CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 421/2022

Implantação de travessia elevada em paver na
Avenida Maripá, no trecho entre o
Supermercado Muffato e a Ar Condicionado e
Auto Elétrica Tolefrio, na Vila Operária.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a implantação de travessia
elevada em paver na Avenida Maripá, no trecho entre o Supermercado Muffato e a
Ar Condicionado e Auto Elétrica Tolefrio, na Vila Operária.

A reivindicação é pertinente para garantir a segurança, visto que a

avenida é muito movimentada, devido a intensidade de comércio local e por ser uma
via de acesso ao Lago dos Pioneiros, o que acarreta dificuldade aos pedestres em
realizar a travessia na pista.

Portanto, é importante que se pense na questão da mobilidade visando

reorganizar o trânsito para garantir o funcionamento adequado, coibindo a
imprudência dos motoristas que trafegam em alta velocidade, e evitar possíveis
acidentes.

Haja vista que é de competência do Poder Executivo, o planejamento,

execução e manutenção para o eficaz funcionamento dos sistemas que compõe a
infraestrutura do município, é que este Vereador sugere à Administração Pública a
execução desta obra.

SALA DAS SESSÕES, 12 de abril 2022.

CABO DIAS

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 0ED0DB04D04826122419401C5BB9C1B4 CODIGO DO DOCUMENTO: 040892
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 421/2022
AUTORIA: Ver. Cabo Dias